

Ⅱ 決算報告書

貸借対照表

令和4年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
(1) 現金預金			
普通預金	16,071,240	18,520,573	△ 2,449,333
現金預金合計	16,071,240	18,520,573	△ 2,449,333
(2) その他流動資産			
未収金	4,050,883	1,605,294	2,445,589
その他流動資産合計	4,050,883	1,605,294	2,445,589
流動資産合計	20,122,123	20,125,867	△ 3,744
2 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	1,000,000	1,000,000	0
基本財産合計	1,000,000	1,000,000	0
(2) 特定資産			
基金積立資産	5,957,397,468	6,140,112,052	△ 182,714,584
普通預金(一般正味)	21,818	21,818	0
普通預金(指定正味)	157,488,165	121,795,597	35,692,568
定期預金(一般正味)	300,000,000	300,000,000	0
定期預金(指定正味)	4,170,015,845	4,388,444,815	△ 218,428,970
投資有価証券	1,329,871,640	1,329,849,822	21,818
長期貸付金	16,462,522,000	16,038,266,000	424,256,000
特定資産合計	22,419,919,468	22,178,378,052	241,541,416
(3) その他固定資産			
什器備品	1	1	0
その他固定資産合計	1	1	0
固定資産合計	22,420,919,469	22,179,378,053	241,541,416
資産合計	22,441,041,592	22,199,503,920	241,537,672
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	101,057	104,801	△ 3,744
流動負債合計	101,057	104,801	△ 3,744
2 固定負債			
長期借入金	1,438,750,000	1,108,500,000	330,250,000
固定負債合計	1,438,750,000	1,108,500,000	330,250,000
負債合計	1,438,851,057	1,108,604,801	330,246,256
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
寄付金	1,000,000	1,000,000	0
サマージャンボ交付金	20,681,147,650	20,769,856,234	△ 88,708,584
指定正味財産合計	20,682,147,650	20,770,856,234	△ 88,708,584
(うち基本財産への充当額)	(1,000,000)	(1,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(20,681,147,650)	(20,769,856,234)	(△ 88,708,584)
2 一般正味財産			
一般正味財産合計	320,042,885	320,042,885	0
(うち特定資産への充当額)	(300,021,818)	(300,021,818)	(0)
正味財産合計	21,002,190,535	21,090,899,119	△ 88,708,584
負債及び正味財産合計	22,441,041,592	22,199,503,920	241,537,672

正味財産増減計算書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	200	0	200
基本財産受取利息	200	0	200
特定資産運用益	10,170,444	4,832,075	5,338,369
基金積立資産受取利息	10,153,779	4,826,260	5,327,519
ハウジングバンク交付金受取利息	16,665	5,815	10,850
貸付事業収益	42,715,206	49,521,983	△ 6,806,777
貸付金受取利息	42,715,206	49,521,983	△ 6,806,777
受取補助金等	1,121,805,624	1,021,649,041	100,156,583
受取サマシバンク交付金振替額	361,113,693	371,375,559	△ 10,261,866
受取サマシバンク交付金振替額(取崩額)	338,731,835	342,204,403	△ 3,472,568
受取ハウジングバンク交付金	420,016,056	306,467,709	113,548,347
受取全国協会等助成金	1,944,040	1,601,370	342,670
受取全国協会災害支援金	0	0	0
雑収益	2,242,682	536,174	1,706,508
受取利息	1,471	1,574	△ 103
雑収益	2,241,211	534,600	1,706,611
経常収益計	1,176,934,156	1,076,539,273	100,394,883
(2) 経常費用			
事業費	1,103,877,434	993,154,355	110,723,079
人件費負担金	9,446,061	9,552,904	△ 106,843
会議費	0	0	0
通信運搬費	111,969	152,766	△ 40,797
印刷製本費	605,000	668,360	△ 63,360
賃借料	0	0	0
委託費	198,000	198,000	0
支払手数料	124,971	130,040	△ 5,069
雑費	6,234	2,084	4,150
支払助成金(研修助成事業)	50,058,000	44,227,000	5,831,000
支払助成金(地域活動助成事業)	200,000,000	199,600,000	400,000
支払助成金(市町村振興助成事業)	82,000,000	85,334,000	△ 3,334,000
支払助成金(市町村関係団体支援事業)	36,910,000	42,120,181	△ 5,210,181
支払基金交付金(サマシバンク)	300,000,000	300,000,000	0
支払市町村交付金(ハウジングバンク)	420,032,721	306,473,524	113,559,197

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
支払利息	4,384,478	4,695,496	△ 311,018
災害支援金	0	0	0
管理費	73,056,722	83,384,918	△ 10,328,196
人件費負担金	6,297,374	6,368,603	△ 71,229
会議費	18,360	24,040	△ 5,680
旅費交通費	31,067	66,654	△ 35,587
通信運搬費	49,658	53,125	△ 3,467
消耗品費	0	5,687	△ 5,687
印刷製本費	33,880	0	33,880
賃借料	94,890	99,480	△ 4,590
委託費	244,200	843,320	△ 599,120
支払報酬	440,000	0	440,000
租税公課	103,200	1,600	101,600
支払手数料	15,994	16,480	△ 486
交際費	0	0	0
共通経費負担金	2,240,866	2,317,064	△ 76,198
支払納付金	61,113,693	71,375,559	△ 10,261,866
広報宣伝費	2,373,540	2,104,240	269,300
減価償却費	0	109,066	△ 109,066
雑費	0	0	0
経常費用計	1,176,934,156	1,076,539,273	100,394,883
当期経常増減額	0	0	0
2 経常外増減の部			
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	0	0	0
一般正味財産期首残高	320,042,885	320,042,885	0
一般正味財産期末残高	320,042,885	320,042,885	0
II 指定正味財産増減の部			
受取マージャンホ*交付金	611,136,944	713,755,620	△ 102,618,676
一般正味財産への振替額	△ 699,845,528	△ 713,579,962	13,734,434
内 基金交付金・納付金分	△ 361,113,693	△ 371,375,559	10,261,866
事業費充当のため取崩	△ 338,731,835	△ 342,204,403	3,472,568
当期指定正味財産増減額	△ 88,708,584	175,658	△ 88,884,242
指定正味財産期首残高	20,770,856,234	20,770,680,576	175,658
指定正味財産期末残高	20,682,147,650	20,770,856,234	△ 88,708,584
III 正味財産期末残高	21,002,190,535	21,090,899,119	△ 88,708,584

正味財産増減計算書内訳表

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計 市町村振興支援事業	法人会計	内部取引消去	合計
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	200	0		200
基本財産受取利息	200	0		200
特定資産運用益	10,170,444	0		10,170,444
基金積立資産受取利息	10,153,779	0		10,153,779
ハウジング・バンク 交付金受取利息	16,665	0		16,665
貸付事業収益	32,516,526	10,198,680		42,715,206
貸付金受取利息	32,516,526	10,198,680		42,715,206
受取補助金等	1,058,947,891	62,857,733	0	1,121,805,624
受取サマージャンボ 交付金振替額	300,000,000	61,113,693		361,113,693
受取サマージャンボ 交付金振替額(取崩額)	338,731,835	0		338,731,835
受取ハウジング・バンク 交付金	420,016,056	0		420,016,056
受取全国協会等助成金	200,000	1,744,040		1,944,040
受取全国協会災害支援金	0	0		0
雑収益	2,242,373	309		2,242,682
受取利息	1,162	309		1,471
雑収益	2,241,211	0		2,241,211
経常収益計	1,103,877,434	73,056,722		1,176,934,156
(2) 経常費用				
事業費	1,103,877,434	0		1,103,877,434
人件費負担金	9,446,061			9,446,061
会議費	0			0
通信運搬費	111,969			111,969
印刷製本費	605,000			605,000
賃借料	0			0
委託費	198,000			198,000
支払手数料	124,971			124,971
雑費	6,234			6,234
支払助成金(研修助成事業)	50,058,000			50,058,000
支払助成金(地域活動助成事業)	200,000,000			200,000,000
支払助成金(市町村振興助成事業)	82,000,000			82,000,000
支払助成金(市町村関係団体支援事業)	36,910,000			36,910,000
支払基金交付金(サマージャンボ)	300,000,000			300,000,000
支払市町村交付金(ハウジング・バンク)	420,032,721			420,032,721
支払利息	4,384,478			4,384,478
災害支援金	0			0
管理費	0	73,056,722		73,056,722
人件費負担金		6,297,374		6,297,374
会議費		18,360		18,360
旅費交通費		31,067		31,067
通信運搬費		49,658		49,658
消耗品費		0		0
印刷製本費		33,880		33,880
賃借料		94,890		94,890
委託費		244,200		244,200
支払報酬		440,000		440,000
租税公課		103,200		103,200
支払手数料		15,994		15,994
交際費		0		0
共通経費負担金		2,240,866		2,240,866
支払納付金		61,113,693		61,113,693
広報宣伝費		2,373,540		2,373,540
減価償却費		0		0
雑費		0		0
経常費用計	1,103,877,434	73,056,722		1,176,934,156
当期経常増減額	0	0		0
2 経常外増減の部				
当期経常外増減額	0			0
当期一般正味財産増減額	0	0		0
一般正味財産期首残高	320,042,885	0		320,042,885
一般正味財産期末残高	320,042,885	0		320,042,885
II 指定正味財産増減の部				
受取サマージャンボ 交付金	550,023,251	61,113,693		611,136,944
一般正味財産への振替額	△ 638,731,835	△ 61,113,693		△ 699,845,528
内 基金交付金・納付金分	△ 300,000,000	△ 61,113,693		△ 361,113,693
事業費充当のため取崩	△ 338,731,835			△ 338,731,835
当期指定正味財産増減額	△ 88,708,584	0		△ 88,708,584
指定正味財産期首残高	20,770,856,234	0		20,770,856,234
指定正味財産期末残高	20,682,147,650	0		20,682,147,650
III 正味財産期末残高	21,002,190,535	0		21,002,190,535

財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券……償却原価法(定額法)によっている。

(2) 固定資産の減価償却の方法

什器備品……定額法によっている。

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	1,000,000	0	0	1,000,000
小 計	1,000,000	0	0	1,000,000
特定資産				
基金積立資産	6,140,112,052	2,993,139,069	3,175,853,653	5,957,397,468
長期貸付金	16,038,266,000	3,037,100,000	2,612,844,000	16,462,522,000
小 計	22,178,378,052	6,030,239,069	5,788,697,653	22,419,919,468
合 計	22,179,378,052	6,030,239,069	5,788,697,653	22,420,919,468

3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
定期預金	1,000,000	(1,000,000)		
小 計	1,000,000	(1,000,000)		
特定資産				
基金積立資産	5,957,397,468	(5,657,375,650)	(300,021,818)	
長期貸付金	16,462,522,000	(15,023,772,000)		(1,438,750,000)
小 計	22,419,919,468	(20,681,147,650)	(300,021,818)	(1,438,750,000)
合 計	22,420,919,468	(20,682,147,650)	(300,021,818)	(1,438,750,000)

4 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	872,550	872,549	1
計	872,550	872,549	1

5 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位:円)

種類及び銘柄	帳簿価額	時 価	評価損益
第325回利付国債(10年)	299,999,475	301,230,000	1,230,525
第156回共同発行市場公募公債地方債(10年)	630,000,000	631,323,000	1,323,000
第432回大阪府公債(10年)	199,872,165	200,520,000	647,835
令和2年度第2回長野県公債(10年)	100,000,000	98,990,000	△ 1,010,000
NTTファイナンス㈱第18回社債(10年)	100,000,000	99,790,000	△ 210,000
計	1,329,871,640	1,331,853,000	1,981,360

6 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
受取ハロウィンジャンボ宝くじ交付金	長野県	0	420,016,056	420,016,056	0	一般正味財産
受取全国協会等助成金	一般財団法人 全国市町村振興協会	0	1,744,040	1,744,040	0	一般正味財産
受取全国協会等助成金	公益財団法人 全国市町村研修財団	0	200,000	200,000	0	一般正味財産
受取サマージャンボ宝くじ交付金	長野県	20,769,856,234	611,136,944	699,845,528	20,681,147,650	指定正味財産
計		20,769,856,234	1,033,097,040	1,121,805,624	20,681,147,650	

7 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

会計区分	内 容		金 額
公益目的事業会計	経常収益への振替額	基金交付金支払いによる振替額	300,000,000
		事業費への充当による振替額	338,731,835
法人会計	経常収益への振替額	一般財団法人全国市町村振興協会納付金支払いによる振替額	61,113,693
計			699,845,528

附 属 明 細 書

1 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記に記載しているので、内容の記載は省略する。

2 引当金の明細 該当なし

財 産 目 録

令和4年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)				
(一般正味)	現金預金	普通預金		16,071,240
		八十二銀行本店	運転資金として	16,071,240
	未収金			4,050,883
		(事業)人件費負担金	人件費の精算に伴う戻し入れ	561,339
		(事業)貸付金受取利息	貸付金未経過利息3/25～3/31分	722,397
		(事業)基金積立資産受取利息	定期預金利息 預入日～3/31分	2,306,787
		(法人)人件費負担金	人件費の精算に伴う戻し入れ	374,226
	(法人)共通経費負担金	共通経費の精算に伴う戻し入れ	86,134	
流動資産合計				20,122,123
(固定資産)				
基本財産				
	基本財産	定期預金		1,000,000
(指定正味)		八十二銀行本店	寄付により受け入れた財産であり、長期保有することにより、利息収入を市町村の振興を支援する事業の財源として使用している。(公益目的保有財産)	1,000,000
特定資産				
	基金積立資産			5,957,397,468
(一般正味)		普通預金		157,509,983
	(指定正味)	八十二銀行本店	市町村の振興を支援する事業の財源として使用するため管理している預金	21,818
(指定正味)		八十二銀行本店		157,488,165
		定期預金		4,470,015,845
(一般正味)		長野銀行長野営業部		300,000,000
(指定正味)		長野県信用組合本店	利息収入は市町村の振興を支援する事業の財源として使用している。	112,900,000
(指定正味)		長野銀行長野営業部		4,015,132,835
(指定正味)		大和ネクスト銀行		41,983,010
(指定正味)		投資有価証券	(公益目的保有財産)	1,329,871,640
		第325回国債(10年)		299,999,475
		第156回共同発行債(10年)		630,000,000
		第432回大阪府債(10年)	満期保有目的で保有し、運用益は市町村の振興を支援する事業の財源として使用している。	199,872,165
		令和2年度第2回長野県債(10年)		100,000,000
		NTTファイナンス(株)第18回社債(10年)		100,000,000
	長期貸付金			16,462,522,000
(指定正味)		53団体(17市, 13町, 11村, 7広域連合、5一組)	市町村の施設等整備事業に対する貸付金で、利息収入は市町村を支援する事業及び管理費として使用している。(公益目的保有財産(長期借入金除く))	15,023,772,000
(長期借入金)				1,438,750,000
その他の固定資産				
(一般正味)		什器備品(展示ケース2台)	法人運営等に使用している。	1
固定資産合計				22,420,919,469
資産合計				22,441,041,592
(流動負債)				
未払金				
	未払金			101,057
(一般正味)		(事業)通信運搬費	後納郵便料	8,898
		(事業)支払手数料	振込手数料	14,685
		(事業)支払利息	借入金支払利息3/25～3/31分	75,150
		(法人)通信運搬費	後納郵便料	2,324
流動負債合計				101,057
(固定負債)				
長期借入金				
	長期借入金			1,438,750,000
		一般財団法人全国市町村振興協会	公益目的事業の貸付事業に係る転貸資金	1,438,750,000
固定負債合計				1,438,750,000
負債合計				1,438,851,057
正味財産				21,002,190,535

監査報告書

令和4年5月16日

公益財団法人長野県市町村振興協会

理事長 牛 越 徹 様

監事 小 泉 俊 博 ㊟

監事 山 村 弘 ㊟

私たち監事は、令和3年4月1日から令和4年3月31日までの事業年度の理事の職務の執行に関して、本監査報告を作成し、以下のとおり報告いたします。

1 監査の方法及びその内容

私たち監事は、理事会に出席するとともに、理事及び事務局職員からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じ説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、法人事業所において業務及び財産の状況を調査いたしました。

以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る財務諸表等（貸借対照表、正味財産増減計算書及び財産目録）について検討いたしました。

2 監査の結果

(1) 事業報告等の監査結果

ア 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。

イ 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

(2) 財務諸表等の監査結果

財務諸表等は、法人の財産及び損益の状況を、すべての重要な点において適正に表示しているものと認めます。

長期貸付残高明細書

令和4年3月31日現在

(単位:円)

市町村名	R3年3月末残高	R3年度貸付額	9月・3月 償還額合計	R4年3月末残高
長野市	811,996,000	31,100,000	151,818,000	691,278,000
松本市	1,353,506,000	227,200,000	277,140,000	1,303,566,000
上田市	668,880,000	106,400,000	118,234,000	657,046,000
岡谷市	573,376,000	102,800,000	59,886,000	616,290,000
飯田市	456,734,000	27,800,000	87,114,000	397,420,000
諏訪市	915,330,000	161,200,000	66,438,000	1,010,092,000
須坂市	860,366,000	98,700,000	182,014,000	777,052,000
小諸市	1,057,564,000	53,900,000	123,836,000	987,628,000
伊那市	634,690,000	63,300,000	93,658,000	604,332,000
駒ヶ根市	103,466,000	5,000,000	5,066,000	103,400,000
中野市	215,676,000	0	37,422,000	178,254,000
大町市	357,266,000	27,000,000	65,302,000	318,964,000
飯山市	81,096,000	6,000,000	20,154,000	66,942,000
茅野市	1,067,380,000	71,400,000	158,826,000	979,954,000
塩尻市	46,188,000	0	3,456,000	42,732,000
千曲市	317,036,000	93,200,000	62,766,000	347,470,000
東御市	471,486,000	81,600,000	54,820,000	498,266,000
小海町	0	5,000,000	0	5,000,000
御代田町	15,400,000	90,600,000	0	106,000,000
立科町	116,494,000	0	23,518,000	92,976,000
青木村	24,354,000	99,400,000	6,794,000	116,960,000
下諏訪町	792,724,000	104,700,000	91,776,000	805,648,000
富士見町	0	99,300,000	0	99,300,000
原村	0	29,400,000	0	29,400,000
松川町	241,718,000	120,100,000	11,666,000	350,152,000
高森町	203,630,000	0	25,150,000	178,480,000
泰阜村	41,900,000	0	0	41,900,000
喬木村	49,514,000	32,900,000	1,214,000	81,200,000
豊丘村	6,100,000	27,100,000	0	33,200,000
木曾町	593,998,000	130,000,000	101,382,000	622,616,000
朝日村	1,638,000	0	182,000	1,456,000
池田町	200,304,000	3,200,000	48,180,000	155,324,000
白馬村	301,488,000	54,700,000	15,572,000	340,616,000
小谷村	0	39,400,000	0	39,400,000
坂城町	98,070,000	61,000,000	2,698,000	156,372,000
高山村	4,200,000	6,500,000	1,050,000	9,650,000

市町村名	R3年3月末残高	R3年度貸付額	9月・3月 償還額合計	R4年3月末残高
山ノ内町	136,674,000	0	23,328,000	113,346,000
信濃町	103,600,000	63,700,000	3,428,000	163,872,000
小川村	22,700,000	0	4,150,000	18,550,000
飯綱町	1,158,614,000	86,200,000	197,320,000	1,047,494,000
栄村	1,148,000	3,600,000	574,000	4,174,000
上田地域広域連合	227,436,000	92,800,000	88,948,000	231,288,000
上伊那広域連合	190,100,000	138,400,000	26,008,000	302,492,000
南信州広域連合	0	100,000,000	0	100,000,000
木曾広域連合	6,132,000	0	6,132,000	0
松本広域連合	357,102,000	134,600,000	102,872,000	388,830,000
北アルプス広域連合	47,788,000	204,100,000	15,010,000	236,878,000
千曲坂城消防組合	316,602,000	29,600,000	55,730,000	290,472,000
岳南広域消防組合	106,370,000	109,300,000	43,950,000	171,720,000
諏訪広域連合	201,722,000	14,900,000	35,934,000	180,688,000
湖北行政事務組合	230,638,000	0	63,640,000	166,998,000
諏訪市・茅野市 衛生施設組合	186,580,000	0	42,166,000	144,414,000
塩尻市・辰野町 中学校組合	61,492,000	0	6,522,000	54,970,000
合計	16,038,266,000	3,037,100,000	2,612,844,000	16,462,522,000

53団体(17市、13町、11村、7広域連合、5一組)